3. Octavo mense geniti cur vitales non possint esse nullæ evincunt rationes, & contrarium non raro experientia testatur, licet tales nunc ad septimestres, nunc ad novimestres revocent Medici ex suo pro judicio mense 8. natos pro vitalibus non admittentes atque matrum rationes male initas dicentes quasi

quasi verò certius generationis tempus determinare possent, præoccupati medici, quam imprægnatæ fœminæ & quidem plurimum liberorum matres.

4. Omnes autem ante septimum mensem nati habentur abortivi.

5. Aliquando Duodecimo gestationis mense Completo fœtum observavi Languidum ac fœmina 8. vel 9. liberorum matre, atque maritum Domi habente, natum, ne quis de fraude aliquid queat suspicari.

6. Hic partus læditur modis variis & 1. cum nullus fit, 2. cum præcipitatur tandem & nimis subito fit, 3. cum protrahitur & longius fit, 4. cum difficilius procedit, 5. cum citius accidit in abortu, 6. cum serius evenit, 7. cum præpostere contingit, 8. cum imperfecte fit.

7. Ad partum naturalem perficiendum plura requiruntur, & 1. quidem fœtus perfectio, 2. ejusdem robur, 3. ejusdem conatus ad exitum, 4. matris item vigor, 5. uteri cæterarumque partium abdomen contractantium conatus ad exclusionem, 6. apertio & explicatio sufficiens colli interni & externi uteri, ut & ossium pubis fœtui transitum concedens, quibus pluribus vel pau-

cioribus non rite se habentibus contingere solent partus prænominata læsiones.

8. Nullus ergò fit partus tum ob fœtus infirmitatem, aut mortem, tum ob matris debilitatem, aut etiam mortem, tum ob deficientem uteri, diaphragmatis & abdominis musculorum conatum & motum, tum ob insufficientem colli utriusvis uteri habitum, tum ob minus minimeve explicata pubis ossa, tum ob aliquas excrecentias osseas præsertim in prædictis viis existentes exitumque fœtui præcludentes.

9. Præcipitatus & nimis citò procedit partus, tum ob fœtus robur & quandoque angustias, tum ob matris & robur & anxietates, & patentem uteri, diaphragmatis & abdominis musculorum motum, tum ob vias omnes patentiores.

10. Protrahitur segniusq; procedit partus, tum ob fœtus languorem, tum ob matris debilitatem, & imprimis uteri & abdominis musculorum infirmitatem & contractionem imbecillem ac segnius remittentem, tum ob vias Angustiores.

11. Difficilius procedit partus concurrenti fœtu robusto vel ob anxietates sumas exitum vi quærente, matre autè infirmiore anxietatibusve valde pressa, & tantum non oppressa, vel viis non satis patentibus aut pariendi conatu sæpius fracto vel interrupto & quasi irritato factò, anxietates non raro augentur à flatibus copiosis in crassis intestinis hærentibus atq; non tantùm totum abdomen expandentibus, sed & musculorum ejus, ut & diaphragmatis ad promovendum partum requisitam contractionem impredientibus.